voluptatemq; perciperet. Quæ res Rorico rebellium animos conciliauit, tributaq; testituit. Eodem tempore Horwendillus & Fengo, quoru pater Gerwendillus Iutorum præfctus extiterat, eidem à Rorico in lutiæ præsidiū surrogantur. At Horwendillus triennio tyrannide gesta, per summâ rerum gloriâ piraticæ incubuerat, cum rex Notuagiaæ Collerus operum eius ac famæ magnitudinæ emulatus, decorum sibi fore existimauit, si tam late patentē piratæ fulgorem superior armis obscurare quiuisset. Cuius classem varia fleetu navigatione scrutatus offecit. Insula erat medio sita pelago, quæ piratæ collatis vtrinq; secus nauigij obtinebant. Inuitabat duces iocunda littoru species: hortabatur exterior locoru amoenitas, interiora nemorum verna perspicere, iustratisq; saltibus secretam syluaru indaginem pereire, vbi fortè Colleru Horwendillumq; inuicem sine arbitris obuios incessus reddidit.

*Pugna genit
id præstantissi
mum est, quod
præcissimorū
virtus non redi-
tur.*

Tunc Horwendillus prior regé percontati nus, quo pugnæ genere diceretur libeat, præstantissimū affirms quod paucissimorū viribus ederetur. Duellum siquidē ad capessendam fortitudinis palmā omni certaminis genere efficacius fore, quod propria virtute subnixū, alienæ manus opem excluderet. Tam fortē iuuenis sententiā admirans Collerus, cum mihi, inquit, pugnæ delectu permiseris, maxime vtendū iudico, quæ tumultuationis expers duorum operam capit. Sanè & audacior, & victoræ promptior estimatur. In hoc communis nobis sententia est, hoc vltio iudicio conuenimus. At quoniā exitus in dubio manet, inuicem humanitatē deferendū est, nec adeò ingenijs indulgendū, vt extrema negligantur officia. Odiū in animis est, adsit tamen pietas quæ rigori demum opportuna succedat. Nam eis mentium nos discrimina separant, naturæ tamen iura conciliant. Horum quippe consortio iungimur, quantuscunq; animo liuor dissociet. Hæc itaq; pietatis nobis conditio sit, vt victum viator inferijs prosequatur. His enim suprema humanitatis officia incelle constat, quæ nemo pius abhorruit. Vtraq; acies id munus rigore deposito concorditer exequatur. Facestat post fatū liuor, simulasq; funere sopiatur. Absit nobis tantæ crudelitatis specimen, vt quanquam viuis odiū intercesserit, alter alterius cineres persequamut. Gloriosum viator erit, si vieti funus magnifice duxerit. Nā qui defuncto hosti iusta persoluet, superstitis sibi fauorem aescit, viuūq; beneficio vincit, quisquis extincto studium humanitatis impenderit. Est & alia nō minus luctuosa calamitas, quæ viuos interdum damnata corporu parte contingit. Huic nō segnius quam vltimæ fortis succurrentum existimo. Sæpe enim incolumi spiritu membrorum clades pugnantibus incidunt: quæ fors omnifato tristior duci sollet, quod mors omnium memoriam tollat, viuens vero proprij corporis stragē negligere nequeat. Hoc quoq; malum ope excipiendū est. Conueniat igitur alterius ab altero læsionem denis aurij talentis sarciri. Nam si plium est alienis calamitatibus compati, quanto magis proprijs misericet. Nemo naturæ non consulit: quam qui negligit, sui patricida est. In hac data acceptaq; fide, pugnam inceunt. Neq; enim eis aut mutui occursus nouitas, aut vernantis loci iocunditas, quo minus inter se ferro occurserent, respectui fuit. Horwendillus appetendi hostis, quam muniendi corporis nimio animi calore audior redditus, neglecta clypei cura, ambas ferro manus inieccet: nec audacie euentus defuit. Collerum siquidem scuto crebris istibus absumpcio spoliatū, desecto tandem pede exanimem occidere coegerit. Quæ ne patto abeplet, regio funere clatum magnifici operis tumulo, ingentiq; exequiaru apparatu prosequutus est. Deinde sotorem eius Selam nomine, piraticis exercitam rebus, ac bellici peritâ munieris persequutus occidit. Triennium fortissimis militiæ operibus emensus, opima spolia, delectamq; prædam Rorico destinat, quo sibi propiorem amicitiaæ eius gradum consenseret. Cuius familiaritate fultus, filiæ eius Geruthæ connubium impetravit, ex qua filium Amlethum sustulit. Tantè felicitatis inuidia accensus Fengo, fratrem insidijs circumuenire constituit. Adeò ne a necessarijs quidem secura est virtus. At vbi datus patricidio locus, cruentia manu sufficientiam mentis libidine satiauit. Trucidati quoq; fratri vxore potitus, incestum patricidio adiecit. Quisquis enim vni se flagitio dederit, in aliud mox proclivior ruit: ita alterum alterius incitamentum est. Idem atrocitatem facti tanta calliditatis audacia texit, vt sceleris excusationē bencuolentiae simulatione componeret, paricidiumq;

ticidiūq; pietatis nomine coloraret. Gerutham siquidē quanquam tantæ mansuetudinis esset, vt neminē vel tenui læsione commouerit, incitatissimū tamen matiti odiū expertam, saluandæq; eius gratia fratre à se imperfectum dicebat, quod mitissimā & sine felle fœminā grauissimum viri super ciliū perpeti indignū videretur. Nec irrita propositi persuasio fuit. Neq; enim apud principes fidēs mendacio deest, vbi scurris interdum gratia redditur, obtre Etatibus honos. Nec dubitauit Fengo, paricidales manus flagitious infette complexibus, geminæ impietatis noxā pari scelere prosequutus. Quod videns Amlethus, ne prudentius agendo patruo suspectus redetetur, stoliditatis simulationē amplexus, extremum mentis vitiū fixit, eoq; calliditatis genete non solū ingenium texit, verum etiam salutem defendit. Quotidie maternū larem pleno sordiū torpore complexus, abiectū humi corpus obsecrēti squatoris illuviae respargebat. Turpatus oris color, illitaq; tabo facies ridiculæ stoliditatis dementiā figurabant. Quicquid voce edebat, deliramentis consentancū erat. Quicquid opere exhibuit, profundā redolebat inertiam. Quid multa? Nō virum aliquē, sed delirantis fortunæ fidendum diceret monstrum. Interdum foco assidens, fauillasq; manibus vertens lignos vncos creare, eosdemq; igni durate solitus erat: quorum extrema contrarijs quibusdam hamis, quo nexuum tenaciores existerent, informabat. Rogatus quid ageret, acuta se referebat in vltionem patris spicula præparate. Nec paruo responsū ludibrio fuit, quod ab omnibus ridiculi operis vanitas contemnatur, quanquā ea res proposito eius postmodum opitulata fuerit. Quæ solertia apud altioris ingenij spectatores primam ei calliditatis suspicionem iniecit. Ipsa namq; exiguae artis industria, arcanū opificis ingenium figurabat. Nec credi poterat obtusi cordis esse, cui tam excuto manus artificio calluisset: deniq; exactissima cura præculturum stipitum congeriem asperuare solebat. Fuere ergo qui illum vegetoris ingenij asserentes, sapientiam simplicitatis prætextu occulere, profundumq; animi studium calliditatis commento obscurare putarent, nec aptius astum deprehendi posse, quam si illi inter latebras usquam excellentis formæ stemina applicaretur, quæ animum eius ad amoris illecebros provocaret. Naturæ siquidem tam præcepis in Venetum esse ingenium, vt arte dissimulati non possit: vel iumentio-
 rem quoq; hunc motum fore, quam ut astu interpellari queat: ideoq; si is inertiam fingeret, futurū vt occasione suscepia, voluptatis illico viribus obtemperaret. Procurantur igitur qui iuuenem in longinquas nemorum partes equo perduclunt, eo tentamenti genere aggredenterur. Inter quos forte quidam Amlethi collæctus aderat, à cuius animo nondum sociæ educationis respectus exciderat. Hic præteriti conuictus memoriam præsentii imperio anteponens, Amlethum inter deputatos comites, instruendi potius quam insidiandi studio prosequiebatur, quod cum vltima passum non dubitaret, si vel modicum sensati animi indicium præbuisset, maxime vero si Veneris palam rebus vteretur. Quod ipsi quoq; Amletho obscurum non fuit. Equum siquidem concendere iussus, ita se certuice de industria collocavit, vt suum ipsius ceruici dorsum obuerrens, aduersa caudam fronte spectaret. Quam frenis quoq; complecti cœpit, perinde atq; ea parte ruentis equi impetus moderatus. Qua astutia in meditatione patrui commentum illusit, insidias expugnavit. Ridiculum satis spectaculum fuit, cum idem habenæ expers, regente caudam sessore procurret. Procedens Amlethus cum obuium inter arbusta lupum habuisset, comitibus tenerioris ætatis equum occuruisse dicentibus, perpaucos huiusmodi in Fengonis grege militare subiunxit, vt modesto ita faceto imprecationis genere patrui diuicias insequebat. Qui cum illo prudenti responso vsum astraruerent, ipse quoq; se de industria locutum asseuerabat, ne aliqua ex parte mendacio indulgere videretur. Falsitatis enim alienus habeti cupiens, ita astutiam vestroquo permiscebat, vt nec diictis veracitas deesset, nec acuminis modus verorum iudicio proderetur. Idem litus præteriens, cum comites inuenito pericitatæ nauis gubernaculo, cultrum a se eximiæ granditatis repertum dixissent, eo, inquit, prægrandem pernam secari conuenit, profectò mare significans, cuius imminensitatem gubernaculi magnitudo congrueret. Harenatum quoq; præteritis cliuis, fabulum petinde ac farra aspicere iussus, eadem albicantibus maris procellis permoli-